Quòd verò Portia Roberti vxor (de cuius hereditate agebatur) decesserit sine filiis, cõstabat, tum ex confessione Ascarij in responsione ad positiones, d quæ plenè probat contra consistentem ad fauorem illius, qui positionem dedit, l. *procuratore. ff. de interrogat. actio.* Abbas *in cap. quamuis, num. 4. de sentent. & re iudicat.* tum ex multis alijs actis,

Ioanes Baptista Paschalus ex Maria de Meneruino alteri viro nupta, Valerium suscepit, cui nonnulla bona legauit, super quibus iudicium introduxit contra Theophilum Decium, & Iacobum Ioanis Baptistæ nepotes & hæredes, qui legatum nõ valere dicebant, nisi ad necessariam quantitatem alimentorum Valerij, quia erat spurius: quo iudicio pendente obiit Valerius, ideoque Theophilus, & alij eius hæredes litem fuerunt prosequuti.

Secundò quonia ex aduerso Theophilus, Decius, & Iacobus prætendebant iudicij intentatù per Valerij mortem expirasse, ex quo non poterant agere, nisi quoad alimenta, quæ morte eius cui debentur, finiuntur, e vna tantum parte informante, dubitauit, an per mortem Valerij fuerit finitum iudicium petitionis legari, & à Ioanne Baptista relictis, & Rota finitum censuit.

Duæ enim occurrèbat difficultates, vna facti, an probaretur Valerium fuisse filium spurium Ioannis Baptistæ; altera iuris, de qua in dubio.

Ad quæstionè facti affirmatiuè fuit responsum, tum ex propria Valerij confessione agentis pro legato tanquam filij dicti Ioannis Baptistæ, & approbantis illum, tanquam patrem, vt in libello in Curia Episcopali porrecto; tum ex dictis testimonijs super art. 18. deponentium Valerium procreatum à Ioanne Baptista ex Maria de Mineruino, dum esset cõiugata, & eius legitimus maritus superuiueret, licet enim quando agitur ad effectum probandi aliquem natum ex adulterio, requiratur plena & cõcludens probatio, nec sufficiant coniecturæ, Achilles *decis.* 1. *in filijs sine legitimi;* in hoc tamen casu ad alium effectum tendente, probatio filiationis Valerij ex adulterio ex propria ipsius cõfessione, & ex testimonijs putata fuit sufficiens.

Ad articulu iuris responsum fuit per vnã conclusionem, & duas limitationes: conclusio est, regulariter spurius nullius rei paternæ est capax, §. *finali, in Authen. quibus modis naturales efficiantur sui. Authent. ex complexu. C. de incestis nuptiis.* latè Mysingerus *in singularibus obseruationibus centur.* 1. *obseruat.* 35.

Prima limitatio est, vt saltè de iure Canonico nõ procedat cõclusio in relictis pro alimentis, & quæ iure naturæ debentur filiis ex quocumque complexu susceptis, cap. *cum haberet, de eo qui duxit in matrim. quam polliuit per adulter.* Bartolus *in prædicta Authent. ex complexu n. 2. & 3. C. de incestis nuptiis,* vbi dicit se consuluisse, posse patre relinquere filio spurio vsque ad quantitatem sufficientem pro alimentis, & eodem modo filia spuria pro dote sua, sine qua non potest ali, nec viuere. Bartolus *in l. final. n. 7. ff. de his quib. ut indig.* Iason *consil.* 26. *n. 13. lib. 1.* Alexander *consil.* 14. *n. 4. lib. 2.* Craueria *consil.* 199. *n. 1.* Calcanes *consil.* 62. *n. 16.* Rolandus *consil.* 74. *num.* 39. *lib. 1.* Boërius *decis.* 127. *n. 7.* Capycius *decis.* 181. *incip. In causa.* Decius *consil.* 311. *n. 3. & consil.* 576. *n. 1.* Ruinus *consil.* 124. *num.* 8. *lib. 1.* Berous *consil.* 165. *num.* 23. *lib. 2.* & alij, quos refert & sequitur Surdus *tract. de alimentis, tit. 1. quæst.* 10. *n. 5. & seq.* & fuit copiosè decisum in causa Romana, siue Bononiens. alimentorum, coram me die 28. Martij 1594.

Secundà limitatio est, vt tale relictum pro alimentis

1. Adde Rota in posth. Farin. rom. 2. decis. 186. n. 2.

2. Adde Ludouic. decis. 271. n. 2. & ibi annotat. n. 30. quod extendit etiã si spurius ingreditur religionem. Manu. decis. 32. n. 4. g Adde supra decis. 564. ferè per totam, & decis. n. 2. Duran. dec. 95. n. 4. & seq. Seraph. dec. 41. n. 8. h Adde Seraph. decis. 58. n. 3.

3. supra dec. 364. & vide decis. 978. n. 6.

f.

alimentis expiret morte spurij, gloss. in l. Mela, in verb. vite, ff. de alimentis & cibarijs. Palcotus *tract. de nothi & spur. cap. 45. n. 8. & c. 51. n. 5.*

Addebant aliqui ex Dominis istis hæredibus Valerij spurij competere actionem pro alimentis a præteritis spurio, dum viueret, non solutis, eidem debitis iure actionis, & consequèter isto respectu non posse dici absolutè finitum iudicium petitionis legati.

a de hoc artic. vide infra decis. 1185. vbi contrarium fuit resolutum à n. 3. & seq.

Ferrentina Ferreris.

Die Veneris 1. Iunij 1605.

S V M M A R I V M.

- 1 Auditor Camera ex stylo sui Tribunalis non procedit, nisi præuia probatione crediti, per testes, vel instrumenta.
2 Obligatio Cameralis, licet non sit extensa, est exigibilis, cum sufficiat decretum de extendenda obligatione.

DECISIO M. CLXXI.

Cum Abbas & Clerici Ecclesiæ Sancti Hippolyti ab A.C. obtinuissent mandatum executionum contra Dominum Lelium Cecolum pro solutione Canonum vigore cuiusdam concessionis sibi factæ ab eisdem Abbate de vna Ferreria ad tertiam generationem, ad prædictam Ecclesiã S. Hippolyti spectante, & Lelius sub prætextu nullitatis, & iniustitiæ dicti mandati appellasset, & de partium consensu causa fuit commissã in Rota cum clausula, si quid exequendum, vtraque parte informante dubitauit, an prædictum mandatum esset exequendum, & die 30. May b an. 1604. causa fuit dilata, & die 22. Iunij proximè præteriti, cum causa iterum proponeretur, placuit Dominis inter partes iniuri concordiam, quæ cum non fuisset conclusa, iterum causa proposita sub die 1. Iul. Rota censuit decretum A.C. non fuisse nullum: de illius autem iustitia particulariter videndum.

Validatis deducebatur ex eo quòd seruatis seruandis fuerat decretum, & relaxatum.

Neque obstat defectus productionis instrumenti locationis factæ Domino Lelio, de quo ipse opponebat.

Quia fuit responsum de productione constare ex citationibus originalibus sub die 27. Ianuar. an. 1601. ad dicendum contra iura producta, & repetita contra D. Lelium, videndum iurare testes super illorum recognitione, & extendi formam obligationis Cameralis iuxta stylum curiæ, & contra hæredes Capiranci Horarij Ioannelli fideiussoris eiusdem Lelij: licet autem cursor executus fuerit citationem solam contra Procuratorem heredum fideiussoris, nihilominus sub die 23. eiusdem mensis, in termino citationis, fuit productum instrumentum locationis rogatum per Martium Masium sub die 10. Octob. ann. 1588. & seruatus terminus in forma, & deinde, post tres dies citato etiam ipso Domino Lelio ad dicendum contra iura, fuit sub die 30. eiusdem mensis Ianuarij facta repetitio iurium in forma, & seruatus terminus; ex his enim dicebant Domini constare de sufficienti productione instrumenti contra Lelium, quam clariù arguebant

b supra decis. 1107.

Peña Decis. Tom. I. l.

protestationes ab eo interpositæ, & testium examina ad eius instantiam facta, tam coram A.C. quàm in Rota ad euicendam executionem illius instrumenti; quæ omnia Dominus Lelius facillè omittit potuisset & debuisset, si instrumentum non fuisset contra ipsum productum; nam non exhibito instrumentum e nihil potuisset Abbas contra ipsum obrinere, præsertim coram A. C. qui ex inueterato, & iusto stylo sui Tribunalis non solet procedere, nisi præuia probatione d crediti per testes legitime examinatos, vel per authenticas scripturas, & instrumenta.

Rursus non obstat, quòd obligatio in forma Camere, non fuerat extensa, & quòd non sufficiat decretum, quo Dominus mandat illam extendi.

Quia fuit responsum, quòd cum versetur in Notarijs A. C. sufficit decretum de obligatione extendenda, e ex quo illius Tribunalis Notarij in eorum pluteolis solent illam extensam habere, vt in processibus poni possit, sicut fuit resolutum in causa Romana pecuniaria de Coscarijs, coram bo. mem. Orano die 13. Ianuar. ann. 1599. vbi amplius fuit dictum ita de stylo seruari.

Netritonen. præteriti termini pensionis.

Die Veneris 1. Iunij 1605.

S V M M A R I V M.

- 1 Fructus beneficij sunt pro pensione hypothecari.
2 Pensio pro alimentis reseruata soluenda est, vel in pecunia, vel fructibus ipsius beneficij.
3 Fructus donati à Principe peruenientes ei transferunt sine onere.
4 Princeps cũ præiudicio tertij donare nõ cõsecur. il.

DECISIO M. CLXXII.

Mense Aprilis anno 1577. fuit referuata pensio scutorum 600. super fructibus mensis Episcopalis Netritonen. in duobus terminis persoluenda, videlicet in Natiuitate S. Ioannis Baptistæ, & in Natiuitate Domini.

Anno 1596. vacante Sede Netritonen. Nuntius Apostolicus sin Regno Neapolitano deputato OEconomopro Camera Apolol. omnes fructus exegit, & terminum pensionis in festo Sancti Ioannis maturatum soluit.

Die 19. Nouemb. eiusdem anni Reuerendissimus Dominus Lelius Laudus eiusdem Episcopatus pacificam possessionem accepit, quo tempore iam nomine Camere Apostolicæ omnes fructus erant recollecti; quare superueniente termino Natiuitatis Domini, Episcopus illum soluere recusauit, affirmando ad Cameram quæ fructus omnes exegerat, solutionem illius termini pertinere.

Ceterum, quia Papa omnes fructus dicti Episcopatus à die 1. Iulij maturatos eidem Episcopo gratiosè donauerat, prætendebat Dominus Cardinalis Madrutius alterius senioris Cardinalis Madrutij hæres prædicti termini solutionem ad Episcopum spectare: quare vtraque parte informante consultata Rota, an pecuniarum Episcopo donatarum esset habenda ratio ad prædictum

e Adde Seraphin. decis. 425. & decis. 267. n. 1. & 2.

f. Adde Rotam in nouiter nouiff. Farin. decis. 44. ferè per totam, præcipuè n. 4. & 5.

g Adde Duran. dec. 24. n. 5. & supra decis. 3. n. 5. quæ allegat ad propositum Rota in posth. Farin. tom. 1. decis. 19. n. 1. in fine, & in recent. p. 1. decis. 555. n. 3. & in Romana de Pindellis impressa per Marches. de commiss. p. 1. pag. 753. n. 3. & in Lautetana prædij cora Gypho impressa penes Marches. p. 1. pag. 755. n. 2.

f præsens decisio habetur in impressis Farin. tom. 1. precen-tesimo. decis. 99.

I.

Adde supra dec. 271. n. 2. & ferè per totam in tom. 1.

suprà dec. 272. in tom. 1.

Adde supra decis. 15. n. 5. & sequent. in tom. 1.

Adde supra dec. 356. n. 2. & 3. & 332. n. 6. in tom. 1.

dictum effectum, Rota habendam esse rationem censuit, a nam cum fructus essent pro pensione hypothecati, Felin. in cap. ad audientiam il 2. n. 6. de rescripti. Romanus consil. 388. n. 2. Natta consil. 341. num. 6. lib. 2. Surdus consil. 243. n. 12. ad Episcopum cum suo onere, b & causa peruenisse censebatur, non obstante, quod largitione Principis fuissent sibi donati, l. alienatio, ff. de contrahen. empr. l. Princeps. ff. de verbor. signif. Cephalus consil. 33. n. 17. lib. 1. Peregrinus consil. 13. num. 18. lib. 1.

Non obstat quod ad manus Episcopi non perueniret fructus hypothecati, sed pecunia; quia fuit responsum ex pecuniis redactis de pretio fructuum c soluendum fuisse terminum pensionis, sicut solutus fuisset a Camera, si penes eam fructus, aut pecuniae remanuisent, praesertim cum pro alimentis pensionarij fuisset pefio seruata. Gigas de pensio. q. 51. n. 4. & 10.

Denique non obstat, quod cum Episcopus haberet pecunias ex Principis donatione, non debebat ab aliquo molestari.

Quia fuit responsum id procedere solum respectu bonorum, & fructuum donatorum, qui ad Principem pertinebant, in quibus cessionarius nec debet, nec potest molestari, vt fuit dictum in causa Sutrina Monasterij, die 29. Aprilis an. 1598. coram bon. mem. Orano: non autem respectu fructuum hypothecatorum, seu aliquo onere grauatorum, quos Princeps d donare censetur sine prauiudicio tertij. Peregrinus lib. 6. de iure fisci, tit. de vendit. & empr. fiscalis, n. 18. & seq. vbi sic dicit, procedere textus in l. bene a Zenone. C. de quadriennij prescript. quo vtebantur informantis pro Domino Episcopo Neritonem. vt donatio intelligatur facta sine prauiudicio tertij, cap. olim, vbi Abbas n. 7. de verbor. signif. Iason in l. beneficium, n. 20. ff. de constitut. Princip.

Adde Duran. dec. 639. & de hoc artic. vide Magistralium dec. ipsius vbi g. 12. cum pluribus sequen. late agit Caval decif. 129. n. 1. & supra decif. 703. n. 3. vbi alias decif. allegauit. Mantia decif. 124. n. 1. Roram in posth. Farin. tom. 1. dec. 407. n. 2. Adde Cocci. decif. 31. n. 10.

Adde Cocci. dec. 327. n. 5. vbi ad propositum praesens decifio allegatur, & supra decif. 25. n. 9. & infra 1198. n. 6.

Conchen. Archipresbyteratus de Buendia.

Die Veneris 1. Iulij 1605.

- S V M M A R I V M.**
1. Executio est attentata, si sit vulnerata per aliquam sententiam.
 2. Executor si procedat contra possessorem, procedere debet non vt merus, sed vt mixtus, assumendo partes iudicis.
 3. Homicida pendente accusatione potest resignare sua beneficia.
 4. Attentatorum iudicio non tam attenditur ius parvis, quam iudicis contemptus & status prioris causa.

DECISIO M. CLXXIII.

Solo Alphonso de Cotruuis informante, Rota censuit constare de attentatis quae venirent purganda. nam cum litterae ad quartum executionem procedendum Nuntius pronunciauerat, fuissent vulneratae per sententiam latam ab Ordinario Conchen. super illarum subreptione, vt dixit Rota in causa Vexellen. pensionis die 26. Iunii anni 1592. coram Domino meo Cardinale Mantica tunc Rotae Auditore, executio

postea subsecuta fuit attentata, cap. non solum, ed appellat. lib. 6. Decius consil. 200. n. 1. Lancellottus de attentatis p. 2. cap. 12. n. 83. & seq.

Præterea cum Alphonsus possideret Archipresbyteratū, & titulum suae prouisionis produxerit, Nuntius non potuit tanquam merus executor procedere, sed tanquam mixtus debuit assumere partes iudicis; Felinus in cap. final. num. 24. de praesumpt.

Nec refert quod sententia Ordinarij fuerit iniusta, ex eo, quia homicida pendente accusatione potest resignare beneficia; quia omisso hoc articulo iudicium petitorium respiciente, fuit dictum in iudicio attentatorum, non tã attendi ius parvis, quam contemptū s iudicij, & statū prioris causae, Egidius decif. 49. n. 2. vers. sed secus, Cassadorus decif. 3. n. 6. de restitut. spoliar.

Paduana attentatorum.

Die Veneris 1. Iulij 1605.

- S V M M A R I V M.**
1. Institutio beneficij non est facienda pendente lite, quia est attentata.
 2. Attentare non dicitur, qui est in quasi possessione illius actus.
 3. Patronus praesentare non potest pendente lite, & non decisa iurispatronatus.
 4. Lis non dicitur finita per sententiam & rem iudicatam ad fauorem actoris, nisi fuerit executioni mandata.
 5. Attentare non dicitur tertium qui non est in lite ingredientem possessionem vacantem. quod intellige, vt n. 6.

DECISIO M. CLXXIV.

Cum iuribus vltimo loco productis, & aliis vtrinque deductis super dubio proposito, an constaret de attentatis, Rota de illis constare censuit, quia post litem introductam super parochiali Ecclesia S. Ioannis Baptistae inter Dominos Borromeos praetendentes se patronos, & Angelum Barbadicū ab Ordinario prouisum, & promotorem Curiae Paduanae, prout de lite constabat ex processu actitatorum coram Domino Andrea de Corduba tunc Rotae Auditore, & nunc Episcopo Paceñ. succedente postea vacatione Parochialis per resignationem Sebastiani Lugati non potuerunt Borromei, sine vitio attentatorum obtinere a plebano S. Vitalis institui h quendam Antonium Borromeum, c. 1. & 2. vt lite pendente, lib. 6. Lapus allegat. 22. n. 3. Calderinus consil. 1. n. 1. vers. sed quod, vt lite pendente, Guidobonus decif. 104. & tenuit Rota in causa Giennen. praesimoniorum, die 15. Februarij. an. 1593. coram Dno Cardinale Blanchetto Rotae Auditore.

Nec refert quod Borromei prius essent in quasi possessione praesentandi, & quod in ea continuando non dicebantur attentare: quia praeterquam quod talis quasi possessio non apparebat sufficienter probata, fuit responsum quod postquam k lis pendebat in Rota, ad eam recurrere oportebat, & lite durante super beneficio, nec patronus praesentare, l nec Ordinarius se intrmittere debuit, cap. si hi contra quos, vt lite pendente, lib. 6. & fuit dictum in dicta causa Giennen. praesimoniorum, coram Cardinale Blanchetto.

Adde infra decif. 1288. n. 3. Adde Ludouic. decif. 465. n. 3. Mantia decif. 31. n. 3.

Non

Non proderat Borromeis dicere, quod lis introducta à Barbadico & Promotore Curiae Episcopalis Paduanae fuerat finita per sententiam latam à Domino Andrea de Corduba, & per executoriales illius vigore relaxatas.

Quia fuit responsum quod secundum opinionem quam Rota seruat, lis non dicitur finita per sententiam, & rem iudicatam ad fauorem auctoris, nisi fuerit executioni demadata, Mohedanus decif. 3. n. 3. vt lite pendente, Achilles decif. 1. eod. tit.

Denique minus eis suffragabatur affirmare quod Antonius Borromeus non erat in lite, & quod tertius qui non est in lite, ingrediendo possessionem vacantem non attendit, quia ista conclusio non procedit, quando tertius ingrediens possessionem vacantem habet causam ab altero ex collitigantibus, prout in casu proposito Antonius ingressus fuerat possessione, vigore praesentationis factae ab aliis de Borromeis collitigantibus, tunc enim talis tertius attendit, gloss. in cap. non solum, in verb. reduendum, vers. haec tamen omnia, de appellat. lib. 6. Thomas de Tanis decif. 73. alias 76. incip. Attentata per tertium. Antonius Augustinus decif. 1. incip. Lite pendente, lib. 1. vnde cum attentata negati non possent, ad eorum reuocationem erat procedendum. Verallus decif. 56. p. 1. Achilles de Grassis decif. 23. n. 1. de appellat.

Adde supra dec. 23. n. 3. Duran. decif. 430. n. 6. Causal. decif. 317. num. 2. Cocci. decif. 337. n. 15. Roram in posth. Farin. tom. 2. decif. 276. n. 6. & in recent. p. 1. decif. 535. & p. 2. dec. 692. n. 3. in fine.

Montis Regalis iurisdictionis.

Die Veneris 1. Iulij 1605.

- S V M M A R I V M.**
1. Tres sententia conformes faciunt rem iudicatam.
 2. Sententia dicitur conformes si sint lata aequaliter in substantia & in effectu, & 3.
 4. Diffinitas circa substantiam, vel qualitatem est necessaria, vt dicantur conformes, & 5.
 6. Appellans à sententia omnia acta, & sententias praecedentes facit suas, licet sit tertius veniens ad causam, & 7. & 8.

DECISIO M. CLXXV.

In hac b causa quae diu fuerat agitata, latae fuerunt duae sententiae Rotalis, prima à c me, per quam pronunciaueram Ecclesiam Cataniensem, & illius ciuitatem & diocesim fuisse, & esse de prouincia & Archiepiscopatu Montis Regalis & Episcopum Cataniensem pro tempore existentem fuisse & esse, suffraganeum & immediate subiectum Archiepiscopo Montis Regalis pro tempore existenti, cui propterea liceat, & licebat in Ecclesiam, & Episcopum Cataniensem, & in eius ciuitatem & diocesim ius Metropolitanum exercere.

Secundam primae constitutoriam tulerat R. P. D. Lancellottus, ex quibus altera in rem transuerat iudicatum.

Interim Capitulum Ecclesiae & ciuitas Catanienfis ad impediendam executionem literarum executorialium vigore rei iudicatae relaxatarum pro suo interesse venientes ad causam opponendo de nullitate, & appellando à praedictis sententiis, causam R. P. D. Millino committi obtinuerunt, coram quo multo etiam

tempore litigarunt, qui tandem ad fauorem Archiepiscopi, & contra Canonicos & Capitulum, eiusdem Ecclesiae, & homines & Vniuersitatem ciuitatis pariter Catanien. & alios litis confortes pronuntiauit & declarauit praedictos Canonicos, Capitulum, homines, & Vniuersitatem Cataniensem teneri, & obligatos esse recognoscere Archiepiscopum Montis Regalis pro tempore existentem in Metropolitanum, illumque admittere debere in dicta Ecclesia, ciuitate, & diocesi ad ius metropolitanum exercendum; sicut in duabus prioribus sententiis fuerat pronuntiatum.

Et quamvis haec sententia Domini Millini esset tertia contra praedictos appellantes, nihilominus ipsi praetendentes fuisse laram in prima instantia, ab ea etiam appellauerunt, sed cum eorum appellatio fuisset reiecta in signaturam iustitiae, & ad fauorem Archiepiscopi, rescriptum eidem Auditori, vt constitio sibi de re iudicata, vel quod aliàs esset locus executioni, ad eam procederet. Idem Dominus Millinus die 6. Iunii dubitauit, an constaret de re iudicata, seu quod aliàs esset locus executioni contra Capitulum, & ciuitatem Cataniensem, & quoniam tunc non fuit capta resolutio, ex eo quod ego qui eram primus responsalis, dubitaueram contra Dominum Archiepiscopum, cum postea per promotionem eiusdem Domini Millini ad Archiepiscopatum Rhodiensem vt proficisceretur Nuntius Apostolicus ad regna Hispaniarum, ego in eius loco substitutus idem dubium vtraque parte informantis proposuissem Rota de re iudicata constare, censuit quia verè aderant tres sententiae Rotalis ad fauorem Archiepiscopi Montis Regalis, quae in omni materia constituunt rem iudicatam, c. l. 1. C. ne liceat tertio prouocare, & maxime in hoc casu, in quo praedictae tres sententiae respiciebant idem ius, & eandem causam iuris metropolitanici, ex quibus praecipue constituitur res iudicata. l. cum queritur, cum duabus sequentibus, ff. de except. rei iudic. Verallus decif. 93. p. 3. & erant conformes in substantia, & in effectu subiectionis ad fauorem Archiepiscopi, quod sufficit ad effectum, vt sententiae dicantur, & sint conformes. f Socinus iur. prior consil. 74. n. 1. & lib. 2. Ruinus consil. 114. n. 10. & 13. lib. 5. Gabriel tit. de execut. rei iudicat. conclus. 1. n. 33. Theflaur decif. 127. & dec. 218. n. 2. & saepe Rota censuit in pluribus causis, & signanter in vna Romana successione, coram bon. mem. Orano die 23. Iunii an. 1597. atque inde mox inferrebat locum fuisse executioni, Clemens. 1. de sentent. & re iudic. Prae positus in cap. sua n. 2. de appellat. Crescentius decif. 1. & 22. de sentent. & re re iudicat.

Neque ad rem pertinebat, quod tertia sententia lata à Domino Rhodiensi non confirmata expresse duas primas sententias; quia cum similiter esset ad fauorem Archiepiscopi super iure metropolitanico, & in substantia contineret, idem, quod duae priores, cum quibus conueniebat super facto principali, valida fuit, & cum illis conformis, vt notabiliter dixit Baldus in l. creditor. §. cum de sorte, n. 1. ff. de solut. nam ad effectum vt sententiae non dicantur conformes, opus est quod adit diffinitas & circa substantiam vel qualitatem principalem, Alexander consil. 77. n. 3. vers. sicut ergo, lib. 2. & fuit resolutum in causa

Adde supra decif. 33. n. 1. & decif. 86. n. 2. & 6. in tom. 1. & alias saepe.

Adde supra dec. 334. n. 2. & 3. Duran. dec. 355. n. 1. & 365. n. 3. Roram diuers. p. 1. decif. 305. n. 3.

Adde Rotam recent. p. 1. decif. 98. Saper facto principali, valida fuit, & cum illis conformis, vt notabiliter dixit Baldus in l. creditor. §. cum de sorte, n. 1. ff. de solut. nam ad effectum vt sententiae non dicantur conformes, opus est quod adit diffinitas & circa substantiam vel qualitatem principalem, Alexander consil. 77. n. 3. vers. sicut ergo, lib. 2. & fuit resolutum in causa Romana n. 2.

Adde supra decif. 1195. n. 9 & postea fuit reuocata ex capite nullitatis infra decif. 1278.

Adde supra decif. 33. n. 1. & decif. 86. n. 2. & 6. in tom. 1. & alias saepe.

Adde Rotam recent. p. 1. decif. 98. Saper facto principali, valida fuit, & cum illis conformis, vt notabiliter dixit Baldus in l. creditor. §. cum de sorte, n. 1. ff. de solut. nam ad effectum vt sententiae non dicantur conformes, opus est quod adit diffinitas & circa substantiam vel qualitatem principalem, Alexander consil. 77. n. 3. vers. sicut ergo, lib. 2. & fuit resolutum in causa Romana n. 2.

Romana successione, die 23. Maij 1597. coram bon. mem. Orano.

Ad potissimam oppositionem qua vtebantur informates pro Capitulo Ecclesie Catanien. que in alia huius causa propositione contra Dominum Archiepiscopum fuerat, me dubitare, videlicet, quod licet antea fuissent late duae sententiae contra Episcopum Cataniensem, illae tamen contra Capitulum & civitatem non faciebant numerum, prout in indiuiduo fuerat resolutum in hac causa die 27. Nouembris anni 1602. coram eodem Domino Mellino, neque afficiebant eos non citatos.

Fuit responsum, quod cum Capitulum à primis sententiis appellauerit, & de illarum nullitate dixerit consequenter, omnia b acta & sententias praecedentes fecit suas, ita vt si alia lata fuerit sententia contra eos, illa & tertia, & conformis cum aliis censeri debeat. Achilles decif. 13. de appellat. Puteus decif. 71. lib. 3. & fuit resolutum in causa Catanien. legitimitatis, coram scel. record. Clemente Papa VIII. tunc Rotae Auditore, die 7. Nouembris anni 1580. & die 13. Februarij ann. 1581. quod etiam in hac causa fuit expressè decifum die 10. Iunij anno 1602. coram Domino Rhodienf. q. quidquid enim dicendum esset, quando tertius committit nouam causam, quo casu venit tanquam in prima, quando tamen venit per viam appellationis, vel nullitatis, omnia acta, & antea gesta censetur sua facere.

Neque obstabat quod Capitulum principaliter non appellauerat, sed solum de nullitate dixerat; quia praeterquam quod ex tenore commissionis apparebat principaliter appellasse, idem in effectu erat solum de nullitate dicere; quia qui committit causam nullitatis sententiae, sub assertione quod sua interest declarari, nullam indicat sententiam ipsam afficere, & sic facit illam suam, & sic in terminis fuit resolutum coram Clemente Papa VIII. tunc Rotae Auditore, in dicta causa Catanien. legitimitatis die 13. Februarij ann. 1581.

Rursus non obstabat decisio aliàs in hac causa facta, quod praedictae sententiae non afficiebant Capitulum non citatum ad effectum faciendi numerum, quia licet ex capite non citationis, non afficerent Capitulum, bene tamen afficiebant ex alio capite, quia appellando, & opponendo de nullitate fecerat illas suas, & sibi imputare debeuerat prauidicium, quod sibi intulerat appellando, & dando, de nullitate, cum potuisset venire tanquam ad nouam d. causam.

Ad protestationem Procuratoris Capituli & Canonicorum Ecclesiae Catanien. declarantis se voluisse vigore commissionis in actis praesentatae & clausulae, quam & quas experiti pro suis principalibus principaliter, non autem tanquam pro admissis ad causam in statu & terminis in quibus reperiebatur.

Fuit responsum istam cautelam non mutasse naturam causae, neque effecisse quod non fuerit appellatum, neque vt non fuerit commissa causa appellationis, & nullitatis.

Calaguritana beneficy de Maestru.

Die 4. Iulij 1605.

S V M M A R I V M.

1. Procurator, qui non habet mandatum, non potest dare articulos ad remissoriam.

DECISIO M. CLXXVI.

IN hac causa, in qua pronuntiauerant RR. PP. & Domini mei Lancellottus, & Ortembergus, ego tenui terminum ad sententiam in vltimis Audiencijs sub die 4. Iulij, & sub eo expediui causam confirmando sententias Rotaes, non obstante quod quidam Alphonfus Remires, vno vel duobus diebus antea portauerat articulos ad Notarium causae super remissoria, quam petebat Martinus de Viana; & ego in vltimis audiencijs seruaueram terminu pro vtraque parte, quia Alphonfus non erat Procurator in causa, sed quidam Martinus Imituri, qui duobus mensibus antea fuerat reuocatus vigore vnus mandati de partibus transmissi, & in actis Notarij producti.

Perusina, Fauentina & Cremonen. reservationis Beneficiorum.

Die Lunae II. Iulij 1605.

S V M M A R I V M.

- 1. Beneficia familiarium Cardinalium sunt reservata ipsis Cardinalibus.
2. Reservata sunt beneficia familiarium Cardinalium, & Protonotariorum, etiam de numero non participantium.
3. Familiarium Papa & Cardinalium beneficia sunt reservata, & similiter vacantia per Episcopos, & n. 4.
5. Beneficium semel affectum semper remanet affectum.
6. Nuntiorum Apostolicorum beneficia sunt reservata a Papa.
7. Regula reservationis beneficiorum 31. quomodo intelligatur.
8. Cardinalium familiarium beneficia vacantia, quomodo provideantur, & sint reservata, ibid.
9. Nuntij Apostolici reservatio beneficiorum est personalis, & 15.
10. Reservatio realis beneficij praefertur personali, & 11.
12. Vacantia beneficia per promotionem ad Episcopatum, nisi ei reserventur, & montio Episcopati vacant per obitum, n. 13.
14. Regula Cancellariae licet videantur temporales, sunt

sunt tamen perpetuae, cum omnes Pontifices eas statim renouent.

DECISIO M. CLXXVII.

O Bierat nuper Venetijs Offredus de Offredis a, Episcopus Malfetanus & Nuntius Apostolicus in ciuitate Venetiarum, & quoniam ante Episcopatum, & officium Nuntij, dum esset familiaris Domini Cardinalis Oldobrandini, & fortassis antea obtinuerat aliquot Ecclesiastica beneficia, ideoque praetenderetur, quod ratione praedictae familiaritatis erat locus regulae 31. disponentis ad fauorem Cardinalis, quod impetrans teneretur exprimere nomen & titulum Cardinalis, cuius etiam praesens in Curia foret, ad id accederet assensus: ex aduerso autem diceretur beneficia pertinere ad liberam Papae collationem; propterea de mandato Sanctissimi D.N. Pauli Papa V. proposito super hoc dubio, & a Domini diligenter discusso, concorditer decifum fuit, beneficia de quibus agebatur, pertinere ad liberam Romani Pontificis collationem, nec fuisse locum Regulae 31.

Et quamuis in discussione huius articuli plures reservationes commemorarentur. Prima, quia Offredus fuerat Protonotarius Apostolicus, cuius propterea beneficia remanserant Sedi Apostolicae reservata per Extraneam, Ad regimen. de praben. inter communes. Puteus decif. 81. n. 3. lib. 3. & addentes ad Simonettam tract. de reservat. quest. 100. quod procedit, etiam si Protonotarius non sit de numero participantium, Verallus decif. 404. part. 2. & decif. 17. pag. 3. Puteus decif. 313. lib. 1. Peregrinus decif. 105. lib. 1. quod saepe fuit decifum.

Altera, quia idem Offredus fuerat familiaris scel. record. Clementis Papae VIII. & familiarium Papae beneficia sunt reservata vigore Regulae 31. etiam post obitum Papae, vt in Extraneam incipiente, Ad Romani Pontificis, de praedicta, inter communes, ex qua regulariter notari solet beneficium semel affectum, semper remanere affectum, donec de eo provideatur. Castellorus decif. finali. n. 2. de praben. & fuit late deductum in causa Beneuentana reservationis beneficiorum, die 15. Decembris a. ann. 1597. coram Domino Cardinale Seraphino, tunc Rotae Auditore.

Tertia ex familiaritate Domini Cardinalis Aldobrandini, iuxta tenorem 3. regulae, quae durat, etiam si quis familiaris esse desierit. Quarta ex eo quod Offredus fuerat creatus Episcopus, vnde ipsius beneficia remanserant Papae reservata vigore praedictae Extraneam, Ad regimen. s. rursus Monasteria, vbi referuntur beneficia vacantia per obitum Episcoporum.

Quia tamen de quibusdam non constabat in facto, & de aliis, merito poterat dubitari, an in eorum collatione seruanda esset regula 31. de exprimendo nomine, & titulo Cardinalis, & de adhibendo ipsius assensu, ita vt non foret libera Papae collatio: ideo omnia ista peruestigatione, quae prolixiorum fortassis postulat inspectionem, placuit Rota ex illo capite reservationis, quod Offredus fuerat Officialis Papae, nempe Nuntius Apostolicus in ciuitate Venetiarum, deducere reservationem ad effectum li-

berae collationis a Papa faciendae; notum est enim Nuntiorum beneficia esse generaliter & expressè reservata dispositioni Apostolicae in praedicta Extraneam, Ad regimen. s. ac etiam per obitum, ibi, & etiam quorumcumque Legatorum, sive Nuntiorum, quae reservatio in omnibus regulis innouatur, vt patet in 1. regula, vbi additur, reservationem vigere, etiam si officiales expressi in constitutione, Ad regimen, Sedis Apostolicae officiales ante obitum esse desierint, quoad beneficia, quae tempore, quo officiales erant, obtinebant.

Neque in hoc casu erat locus regulae 31. ad fauorem Cardinalis; quia Rota considerauit regulam duabus potissimum partibus contineri; in prima enim disponitur, quod impetrans beneficia vacantia per obitum familiarium Cardinalium eiusdem Cardinalis teneatur exprimere nomen & titulum, & Cardinalis debeat praestare consensum; in secunda vero declarans, continetur declaratio, siue exceptio regulae, videlicet eam non habere locum in illis beneficiis, quae familiares ipsi tempore obitus in Curia, vel extra obtinerent, vel antea obtinuissent, & ratione officiorum Sedis Apostolicae dispositioni generaliter reservata, vel affecta fuisse apparenter; ex hac enim declaratione, siue exceptione cessabat dubitatio, cum beneficia de quibus agebatur, non sub regula, sed sub declaratione, seu clara regulae exceptione comprehenderentur; ex quo Offredus ratione officij Nuntij erat Papae officialis.

Supradictis accedebat, quia licet concurrerent plures familiaritates, & reservationes personalis ratione familiaritatis Domini Cardinalis Aldobrandini & Protonotariatus, & Nuntij Apostolici, quae est etiam personalis Sarnensis, super regula de impetrant. beneficio, vacant. per obitum familiar. Cardinalium, quest. 15. n. 5. adhuc in collatione Romani Pontificis, ex recepta conclusione, saepe à Rota probata, quod concurrentibus pluribus familiaritatibus, aut reservationibus personalibus tunc reservatis Papae; tanquam potentior, & illustrior, & nobilior praefertur, quae sicut lumen maius offuscatur minus, & facit cessare familiaritatem Cardinalis sic, vt vigore illius familiaritatis nullus producat effectus. Castellorus decif. 59. n. 1. & 5. & 6. & decif. 23. de praben. Sarnensis super dicta regula de impetrant. beneficio, vacant. per obitum familiar. Cardinalium, quest. 15. & fuit decifum in dicta causa Beneuentana reservationis beneficiorum.

Neque contrarium suadebat decisio in causa Brundusina Archiepiscopatus die 16. Iunij ann. 1604. coram Domino Millino, nunc Archiepiscopo Rhodiensi, vbi Rota censuerat, quod etiam in beneficiis Papae reservatis requiratur consensus Cardinalis.

Quia fuit responsum primo reservationem illius Archiepiscopatus non fuisse de exceptis in regula 3.

Secundo fuit responsum regulam, quod in beneficiis Papae reservatis requiratur consensus Cardinalis, procedere, quando reservatio ad fauorem Papae est realis, tunc enim praefertur reservatio personalis tanquam potentior, vt explicat Sarnensis in praedicta quest. 15. in causa vero Brundusina reservatio ad fauorem Papae deducebatur, ex eo quod vacauerat

a habetur penes Marchef. de commiss. part. 3. pag. 98.
b Adde annotat. ad decif. 259. n. 8. vq. ad propositu allegat hac dec. & de hoc articulo vide Seraph. dec. 906. n. 1. & sequent.
c & habetur coram Millino impressa per Marchef. de commiss. p. 2. pag. 264. nam 4. & 5.
d Adde Sciph. in d. dec. 906. num. 1. circa mediu

7. Adde Rotam in vna Hispanen. Archidiaconatus 26. Iunij 1606. coram Iustoi. pref. Marchef. de commiss. part. 2. pag. 465. n. 1. & supra decif. 77. n. 5. & 6. quae habetur penes March. vbi proxime pat 463.

8. Adde Scipradecif. 61. n. 13. in tom. b in dicta dec. Seraph. 1251. n. 5.

10.

11.

prima dignitas, & consequenter erat vacatio realis.

12. Rursus non obstabat quod stante retentione beneficiorum concessa in promotione ad Episcopatum, quomodocumque postea beneficia vacent, videantur vacare ut prius, & sic per promotionem, quo casu licet beneficia sint reseruat Papae, requiritur nihilominus consensus Cardinalis.

Quia fuit responsum primo, quod licet per promotionem ad Episcopatum de iure vacatura essent beneficia, cap. cum in cunctis, §. cum vero, de elect. quia tamen Papa eorumdem concessit retentionem tam de iure, quam de facto in afectione Episcopatus, cessavit vacatio, cum vigore gratiae retentionis, titulus non fuerit innovatus, sed protogatus. I. sed est manente, ff. de precario, l. 2. §. est iudex, ff. de iudiciis; retentio enim nihil aliud est, nisi reseruatio quaedam iuris antiqui nihil de nouo tribuens. cap. dudum, il. 2. in fine, vbi Abbas n. 26. de elect. Puteus decif. 430. incip. Reuerendissimus Dominus, n. 2. lib. 2. cuius iudicium est, quia in retentione, nec promotio fit noua collatio, nec ei traditur noua possessio; vnde adueniente morte Episcopi, beneficia dicuntur vacare per obitum, & hoc noluisse Rotam apud Cassadorem decif. 3. de constitut. affirmat Antonius Augustinus in epitome super 1. regula. §. 6. dicens constitutionem Ad regimen, habere locum, vbi datur retentio, vel dispensatio, licet beneficia per obitum post consecrationem vacent.

Præterea ex proposito dilemmate, cui non facile poterat responderi, articulus reddebatur clarus; nam aut beneficia vacarunt per obitum Officialis, & tunc excluditur consensus Cardinalis per declarationem, siue exceptionem regulæ 31. aut non vacarunt per obitum; & tunc minus est locus Regulæ quæ solum loquitur de beneficiis per obitum vacantibus, vt concludit Sarnensis super regula de impetrat. beneficia vacant. per obitum familiar. Cardinalium, quest. 4. & 5.

Postremò fuit responsum reseruationem, & consequenter liberam Papæ collationem in hac facti specie potissimum dedudi ex eo quod Offredus fuit Nuntius, & sic Officialis Papæ, vnde exceptio regulæ 31. faciebat cessare eandem regulam ad fauorem Cardinalis, cui tempore retentionis, ex supradictis nullum ius quaesitum fuerat.

Ad notabile Cancellariæ in verb. reseruat. §. vidi dubitari, vers. his diebus, vbi dicitur posse dari reseruationem beneficiorum Episcopi, qui in minoribus constitutus dum esset familiaris & continuus commensalis Cardinalis, illa obtinuerat.

Breuius fuit responsum quod licet iure subsisteret, & propterea fortassis esset requirendus consensus Cardinalis in provisione beneficiorum per obitum ipsius vacantium, iuxta distinctionem recentiorum scribentium super dicta regula de impetrat. beneficia vacant. per obitum familiar. Cardinal. quest. 15. id tamen non est verum si superueniret qualitas officialis, iuxta declarationem, siue exceptionem regulæ 31.

Neque ad rem pertinebat, quod Offredus obtinuerat beneficia antequam esset Nuntius; quia nihilominus remanserant dispositiones

Sedis Apostolicæ reseruatæ, vt apparet ex declaratione productæ regulæ 31. ibi, aut antea obtinuerunt; vnde non erat amplius locus quaestioni, quam recentiores scribentes locunt super regula 4. quest. 5. vt fuit consideratum in vna Carthaginen. beneficij, die 26. Februar. 1603. coram R. P. D. Lancellotto.

Postremò non obstabat, quod prædicta constitutio Benedicti XII. Ad regimen, sit temporalis, seu ad vitam conditoris, quia placuit Dominis responso Rotæ apud Cassadorem decif. 3. num. 2. & 3. de constitut. quod cum quilibet Pontifex eam renouet pro tempore sui Pontificatus in 1. regula protinus die crastina suæ assumptionis perpetuæ constitutionis naturam assumit.

Et ex his fuit concorditer resolutum hæc beneficia pertinere ad liberam Papæ collationem, nec esse locum regulæ 31. ad fauorem Cardinalis.

Hipporegien. Capellæ.

Die Veneris 4. Octobr. 1605.

S V M M A R I V M.

- 2. Beneficium nouare dicitur, cum qualitatibus, quas habebat vltimus possessor, nisi contrarium probetur.
3. Identitas beneficij probatur ex qualitate nominis & loci, vbi existit.
4. Pluralitas beneficiorum eiusdem nominis & loci, non præsumitur, nisi probetur.

DECISIO M. CLXXVIII.

Quoniam in decisione in hac causa facta die 8. Iunii proxime præteriti, fuerunt reseruatæ duæ difficultates; prima super existentia Capellanæ de tempore gratiæ Turini, quæ de anno 1588. vacauit per obitum cuiusdam Faustini: altera verò super identitate, an hæc Capellania Sancti Martini sit eadem cum illa, quam possidebat, seu detinebat Carolus Bernardinus; ideo causa iterum super his proposita Rota pro Turino informante pronuntiavit, nam ad primam difficultatem dixit quod cum Capella Sancti Martini existeret, tempore obitus Faustini de anno 1588. id enim constabat ex testibus affirmatibus, quod Faustinus erat Capellanus Capellæ Sancti Martini, & quod in eas Missas celebrare faciebat; & cum testibus concordabant præsentationes factæ ad dictam Capellam, tanquam vacantem per obitum Faustini, consequenter inferebatur constare de eius existentia, etiam tempore obitus: nam cum semel extiterit, & à Faustino possessa fuerit, præsumitur quod extiterit etiam tempore obitus; nisi mutatio status in contrarium probetur, ad notata per Doctores in cap. cum de beneficio, de praben. lib. 6. Rota decif. 2. de praben. 19. ff. de oper. noui nunciat. Felinus in cap. in nostra, n. 43. vers. secus vbi solum, de rescript. quibus accedebat satis breue temporis interuallum; ab anno videlicet 1584. de quo probabatur existentia vsque ad annum 1588. vnde non erat facilis præsumptio

1. supra dec. 1162. n. 5.
2. Adde Rotæ decif. p. 1. lib. 3. decif. 1088.

2. Adde supra decif. 827. n. 6. & 18. Duran. decif. 433. n. 3. & Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 506. in hac eadem caus. 1a.

præsumptio contrarij status, vel quod Capella esse desisset.

Ad secundam difficultatem super identitate, Rota respondit quod cum Turinus fuerit prouisus de Capella Sancti Martini in castro Turris, sufficiebat ei pro iustificatione suæ gratiæ, probare, sicut probauit dictam Capellam extitisse, quia concurrente qualitate nominis, & loci, & quod Faustinus fuerit illius Rector, identitas remanebat probata. Crauetta consil. 198. n. 1. vers. aliter etiam videtur probari.

Si quis autem contenderet aliam esse Capellam, id probare tenebatur, quia regulariter pluralitas præsumitur. Decius in c. in presentia, n. 39. & seq. de probat.

Adde Duran. decif. 433. n. 4. Ludouif. 555. n. 7. Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 58. n. 7. & recent. par. 1. decif. 687. n. 6.

Bononien. dotis.

Die Veneris 31. Octobr. 1605.

DECISIO M. CLXXIX.

Quoniam tam Domina Pandora de Segnis, quam creditores Ioannis Baptistæ de Angiolellis conquirebantur de decreto aliàs à me facto, quod bona locarentur alicui tertio, & de fructibus, siue pensionibus inde recipiendis prius soluerentur Pandora fructus suæ dotis, & residuum creditoribus consignaretur. Iterum vtraque parte informante, & sua memorialia in Rota dantibus, consulit Dominus, qui re mature considerata, respondetur prædicta bona Ioannis Baptistæ, quæ à Pandora possidebantur, alicui tertiæ personæ cum interuentu creditorum ab eadem Pandora locarentur: & de fructibus, siue pensionibus inde prouenientibus in primis satis fieret Pandora pro fructibus suæ dotis, residuum verò inuestiretur consignandum cui de iure.

rent noua quædam iura, quibus præsentio Capituli videbatur iustificata die 30. Augusti, propter grauitatem causæ statim explicui Sanctissimo Domino Nostro Paulo V. qui ordinauit, vt videretur in Rota, an iura vltimo loco producta essent alicuius momenti; certiorato etiam si opus esset, agente Sereuissimi Regis Poloniae, vt proponeret, si quid dicere vellet, quod si deducta non releuarent causa expediretur ad fauorem Laurentij.

Quare daro dubio an iura essent in forma probanti, Laurentio solum informanti, quia agentes ex aduerso citati non comparuerunt; Rota censuit iura producta fide carere, primò quia fuerant extracta per quemdam Notarium Capituli Varmienfis, sine autoritate & decreto iudicis compulsois, quod lite pendente non poterat valide fieri. Rota decif. 1. de fide instrum. in nouis, cap. final. de fide instrum. vbi Felinus num. 6.

Secundò, quia fuerat desumpta ex quodam libro Capituli Varmienfis, vbi notantur collationes Canonicatum, qui non probat pro Capitulo. Felinus in cap. ad audientiam num. 16. de præscript.

Neque suffragabatur dicere, quod liber custodiebatur in archiuio Capituli; quia non ideo probabat ad fauorem Capituli, cum de ipsius interesse ageretur, Antonius Augustinus in Epitome tit. communia de fide instrumentorum, §. 22.

Accedebat etiam quod archiuium tanquam priuatum non dabat robor scripturis pro Capitulo contra Laurentium. Felinus in dicto cap. ad audientiam, n. 11. de præscript. Verallus decif. 42. part. 1.

Atque ex his censuit Rota causam ad fauorem Laurentij expediendam.

Bononien. deuolutionis.

Die Lunæ 7. Nouemb. 1605.

S V M M A R I V M.

- 2. Emphyteosis data pro filiis, & descenditibus masculis finitur, si tales non existant; nam ad heredes extraneos non prorogatur.
3. Deuolutioni rei emphyteotica, vt locus sit, quid oporteat probare.
4. Clausula instrumenti, quæ regulantur à principali, non ampliunt dispositionem.
5. Dominium si consolidat Ecclesia ratione emphyteosis, & vult pro se retinere, non cogitur renouare.

DECISIO M. CLXXXI.

Cum anno 1578. Fratres Sancti Francisci de Bononia concessissent Baptistæ & Petro de Cintis quædam bona in emphyteosim perpetuam ad tempus 29. annorum proximè futurorum, & illis finitis ad renouandum, & per obitum Baptistæ, & postea Petri sine filiis & descenditibus prædicti fratres declarassent eadem bona ad Ecclesiam fuisse deuoluta, & deinde per decretum Vicarij Archiepiscopi Bononiensis in eorumdem possessionem bonorum immixti fuissent

Varmien. Canonicatus.

Die Sabbati 5. Nouembris 1605. quæ fuit Rota Martiniana.

S V M M A R I V M.

- 2. Instrumenta producta lite pendente sine decreto iudicis compulsois, in his probant.
3. Collationes beneficiorum non probantur ex libro capitulari, in quo notantur collationes beneficiorum.
4. Archiuium liber aliquando non facit fidem.
5. Archiuium particulare non probat in fauorem illorum, qui interesse habent in eo.

DECISIO M. CLXXX.

Cum superioribus mensibus Laurentius Kock, Prouisus Apostolicus, instantissimè peteret, vt iuxta decisiones in hac causa factas à Domino Millino Archiepiscopo Rhodiensi, eam ad eius fauorem expediret; ex aduerso autem informantes pro Capitulo Varmienfi cunctandum censerent, sub prætextu quod habe-

Adde Mâti. dec. 127. n. 1. & 2. Coccin. decif. 76. n. 31. & decif. 289. n. 6. & 317. n. 2. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 404. n. 7.
4. Adde Seraph. decif. 642. n. 1. Rotam diuers. p. 2. decif. 183. ferè per totam.
5. Adde Seraph. in decif. 310. n. 2.

sent, & Rodolphus Syluestrius & alij extranei hæredes instituti in testamento Petri, præterdentes se in prædicta emphyteosi succedere, contadixissent, idemque Vicarius per suam diffinitivam sententiam declaravit prædicta bona ob lineam finitivam ad Ecclesiam fuisse devoluta, in gradu appellationis, dubitavi, an sententia Vicarij esset confirmanda, vel infirmando? & Rota vna tantum parte informantis confirmandam censuit; cum enim emphyteosis fuisset concessa Baptista, & Petro pro se & filiis & descendentibus masculis legitimis & naturalibus, & Baptista & Petrus absque talibus descendentibus decessissent, consequenter per lineam finitam fuit factus locus devolutioni ad favorem Ecclesie, & emphyteosim, in Auchen. de non aliena. reb. Eccles. & in Auchen. si quas ruinas. C. de sacrosanct. Eccles. vbi glossa in verb. denunt. Paulus de Castro consil. 68 incip. In casu præsentis puro, num. 1. vers. Similiter etiam, lib. 2. late Corbulus tract. de emphyteosi, tit. de causis privatis ob lineam finitam num. 1. & sequent.

Adde supra decif. 760. n. 3. & sequent. Rota in pohl. Farin. tom. 1. decif. 70 n. 1. & 321. n. 4. & tom. 2. decif. 265. n. 3. & 11.

3. Nec ad rem pertinebat quod ab Ecclesia prædicta bona vendicant non doceretur, quod ex dictis Baptista & Petro non existerent descendentes; quia fuit responsum onus istius probationis non pertinere ad Ecclesiam, cui satis erat probare obitum nominatorum in dicto contractu, præsertim cum non confer lineam eorum extitisse. Puteus decif. 45. incip. Rota tenuit, lib. 1. & iterum in causa Romana domus sancte Mariæ in via lata, die 26. Januarij ann. 1604. coram Domino Cardinale Seraphino tunc Rotæ Auditore.

Habetur in impressis Seraph. decif. 1487.

4. Clausula in perpetuum, & ad 29. annos, non operabatur ad favorem hæredum extraneorum, quia illæ regulantur à concessione & dispositione sine principali, quam propterea non ampliunt. Clement. 1. de præben. Baldus in l. a procuratore, C. mandati, n. 2. vers. nec obstant verba. Decius consil. 305. n. 6. & 7.

5. Præterea non obstabat quod Rodolphus prætenderet, sibi fieri debere novam inuestituram aut renouationem, quia quando Ecclesia vult pro se retinere, non cogitur ad renouandum. Abbas in cap. bona il. 2. n. 28. vers. hoc dictum, de postulatis. Prælat. & tenuit Rota in causa Ravensateq. bonorum, die 29. Nouemb. ann. 1587. coram Domino Cardinale Mantica tunc Rotæ Auditore.

Habetur in impressis Mantica dec. 10. n. 6. adde supra decif. 443. n. 7.

Neque hæredibus Petri competeat retentione ratione melioramentorum, quæ in actis non apparebant probata. Puteus decif. 47. lib. 2.

De obitu Baptista & Petri, vel ex eo constabat in actis, quod aduersarij tanquam illius hæredes prætendebant in ista emphyteosi succedere.

Meliteniana beneficij Sancti Marci.

Die Lunæ 14. Nouemb. 1605.

S V M M A R I V M.

Indulta & priuilegia conferendi referuata beneficia Papa, sunt derogata per regulam octauam.

- nam Cancellaria.
- 5 Indulta plura si concurrant ad eandem rem, illud præualeat, quod ampliores & fortiores clausulas habet.
- 7 Vniuersitas & communitas comprehenditur appellatione Collegij.
- 9 Indultum concessum Regi non comprehendit beneficij vacantia in octo mensibus, postea referuatis, etiam stante clausula cum conditione ampliatiua.
- 10 Beneficia debita certo generi personarum, quocunque mense vacant, ei sunt conferenda. Regula referuatoria comprehendunt beneficia iuxta suam naturam, & cum sua causa, ibid.

DECISIO M. CLXXXII.

VT incolæ & habitatores ciuitatis & diocesis Melitenis ad pugandum contra infideles Africanos, & alios Christiani nominis hostes, à quibus frequenter infestabantur, feruentiores redderentur scilicet record. Leo Papa X ad instantiam clar. mem. Caroli V. Romanorum Imperatoris, eidem ciuitati, & diocesi Meliteni concessit, vt perpetuis futuris temporibus, Ecclesiastica beneficia inibi, in quibuscunque mensibus vacantia, non nisi Clericis originariis eiusdem ciuitatis & diocesis, & in eis oriundis, aut Episcopo pro tempore existenti familiaribus, etiam consanguineis, conferri possent, non obstante quacunque referuatione in genere, vel in specie, siue per regulas Cancellariæ, siue aliàs quomodolibet inducta, eandem concessionem paulo post Clemens Papa VII. in suis literis insertam referens confirmauit, quam à Papa, de cum ab eo tempore Episcopi Melitenenses pro tempore existentes vsu receptam prætenderent, & anno 1592. in mense Maio vacasset beneficium simplex Sancti Marci, Episcopus Melitenensis vigore prædictæ concessionis, siue indulti Michaelis Vimerato contulit, & in illum realem possessionem inuicit.

1. hæc decif. decifionem in hac eadē causa supra in tom. 1. decif. 391. quantum ad facultatem conferendi referuata per Episcopos, scilicet, quantum ad originarios, quibus vigore indulti sunt semper beneficia conferenda, etiā à Papa, de quo vide Gonzales ad regulam 8. Cancellariæ glossa 16. n. 42. vbi in additione allegat hanc decifionem.

Ceterum, quia Ioannes Dominicus Testaferrata, idem beneficium tanquam referuatum ratione mensis nulla facta mentione de indulto prædicto à Sede Apostolica impetrauerat, & Michaeli in possessione expulerat; causa introducta in Rota, dubitavi, qui esset prædictum beneficium adjudicandum? & Rota tunc Michaeli adjudicandum censuit, ob rationes deductas in decisione facta sub die 29. Iunii c. anni 1594. propter quas iam die 27. Octobris anni 1561. die 25. Februar. ann. 1562. idem existimauerat coram Prosperio tunc Rotæ Auditore.

2. supra dec. 391. in tom. 1.

Ceterum, quia informantes pro Ioanne Dominico contra decisiones semper exclamauerant: iterum causa proposita die 13. Iunij proximè præteriti, Rota ordinauit, vt videretur, an indultum Leonis esset reuocatum, per regulas Cancellariæ quo proposita, & acriter per Dominos discussa, duo resoluta fuerunt. Primum, facultatem Episcopi conferendi beneficia referuata fuisse reuocam per regulas Cancellariæ. Secundum, non fuisse tamen reuocatum Indultum, quantum ad originarios, & vt scilicet ad eorum favorem prouisiones etiam à Papa de referuatis fieri deberent.

3. Adde Cocci. dec. 305. n. 8. & Ludouic. dec. 240. n. 1. & vtrobique ad propositum præsens decisio allegatur, & decif. 391. n. 1. & sequent. in hac eadē causa.

Ratio primi dicti fuit, quia per regulam 8. referuatoria mensium cum clausulis ampli-

4.

Adde Rotæ in pohl. Farin. tom. 1. decif. 568. n. 5. vbi cum alijs ad propositum allegat hanc decif.

Adde nota ad decif. 24. Ludouic. n. 207.

5.

Habetur in recent. par. 1. decif. 88.

6.

7.

8.

9.

Habetur etiam in lib. 3. decif. 795. in impressis. diuersi.

10.

mis, & derogatoriarum derogatorijs, & fortioribus & efficacioribus reuocantur quæcunque priuilegia & Indulta Apostolica tribuentia facultatem de beneficijs referuatis disponendi; & per regulam 14. similiter reuocatur facultates conferendi beneficia referuata: vnde cum clausula regularum Cancellariæ sint fortiores, potentiores, ampliores, & vgentiores, quam clausula contentæ in Indulto Leonis X. consequenter inferebatur per illas fuisse Indulto præiudicatum. nam exploratum est, quod quando concurrunt plura Indulta, illud præualere debet, quod amplioribus, & fortioribus clausulis est munitum, quamuis aliud etiam habeat clausulas derogatorias, & alias quascunque, Puteus decif. 68. de præben. Alexander consil. 216. n. 26. vers. ostendit fortificatur. lib. 2. Aldobrandinus consil. 11. n. 29. & 30. Decianus consil. 80. n. 20. vers. secundo, quia, lib. 5. cum alijs late deductis in causa Compiana iuris patron. die 3. Decembris ann. 1604. coram Domino meo Litta.

Non obstabat quod Indultum Leonis esset concessum Vniuersitati, & ideo non fuisse reuocatum per regulas Cancellariæ, ex Romano consil. 400. incip. Quæritur, & consil. 436. incip. Quod Indultum, quod fuerat allegatum in decifionibus in hac causa factis coram Gropperio, & coram me.

Quia fuit responsum id videri contra verba, & mentem regulæ, expressè reuocantia priuilegia etiam collegijs concessa, quorum appellatione ad vniuersitatem, vel communitatem intelligi posse, constat ex Felino in cap. eam te, numero 15. vers. quod pendente inquisitione, de rescript.

Dicebant etiam Domini Indultum Leonis de conferendis ab Episcopo Meliteni beneficijs etiam referuatis, non tam videri concessum Vniuersitati, quàm hominibus originarijs ciuitatis, & diocesis Melitenis, quorum potissimum fauorem respiciebat, qui fauor satis videbatur conferuatus, siue beneficia referuata conferrentur à Papa, siue ab Episcopis Melitenensibus, dummodo originarijs, & habentibus qualitates in Indulto expressas conferantur.

Minus obstabat, quod Indultum esset concessum ad instantiam Caroli V. Romanorum Imperatoris: quoniam fuit responsum primò à regula prædicta, reuocari priuilegia quibuscunque personis concessa, cum clausula, cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis, & conditionis, quibus verbis comprehenduntur, Imperatores & Reges. Gomerius in proemio Regularum Cancellariæ quæst. 4. num. 2. post medium, vbi affirmat ita fuisse decifum coram Ioanne Paulo Rotæ Auditore die 9. & 11. Decemb. ann. 1588. cuius decifio habetur inter eius manufactas n. 40. incip. Barcinonen. vicaria.

Ratio secundi dicti, quod Indultum non conferretur reuocatum respectu originariorum, ea fuit, quia concessio, siue Indultum intelligitur cum suis qualitatibus, videlicet quod Episcopus conferat beneficia vacantia in suis mensibus, illis de quibus loquitur Indultum: Papa verò conferat eadem beneficia referuata in suis mensibus vacantia Clericis habentibus qualitates prædicti Indulti; sunt enim huiusmodi beneficia vigore Indulti Leonis, debita certo generi personarum, quibus propterea conferen-

da sunt, siue vacant in mensibus Ordinariorum: siue in mensibus Papæ referuatis. glossa magna in fine, in cap. cum in Ecclesia tua, de præben. lib. 6. Puteus decif. 235. lib. 2. Verallus decif. 316. lib. 1. in manuscriptis, & fuit quoque decifum in causa Tirasonen inualiditatis præsentationis, die 19. Ianuar. 1583. coram bo. mem. Robusterio, & in causa Vlisbonen. Prioratus, die 1. Februarij anno 1602. coram Domino Cardinale Seraphino tunc Rotæ Auditore.

Habetur in impressis Seraph. decif. 1420. n. 3.

Atque ex his fuit conclusum, & recedendum à prædictis decifionibus & beneficium adiudicandum Ioanni Dominico Testaferrata: prouiso Apostolico, habenti qualitates requiritas ab Indulto Leonino.

Lucana Molendini.

Die Lunæ 14. Nouemb. 1605.

S V M M A R I V M.

- 4 Conuentiones partium dant formam contractibus.
- 5 Emphyteosis contractus non habet propriam naturam & conditiones, & pacta in ea posita sunt obseruanda.
- 6 Emphyteota tenetur ad impensas rei emphyteoticaria.
- 8 Impugnans actum potest uti eo, impugnatione pendente.

DECISIO M. CLXXXIII.

Onofrius de Braccis anno 1555. acceperat molendinum, de quo agebatur, à Præpositura Ecclesie Sancti Miniati in emphyteosim perpetuam, cum pacto expresso, quod infra triennium proximè futurum ipse molendinum reedificare deberet, & reddere massas saltem cum duobus pulmentis, & in reedificatione exponere summam scurorum 500. & nomine canonis quolibet anno soluere scuta 20. & modia quatuor grani. Item cum pacto quod idem conductor dictum molendinum, piscariam & domos molendinarij manutenere suis sumptibus teneretur, præterquam in casibus insolitis & fortuitis; & quoniam anno 1592. à moderno Præposito fuerat introductum iudicium contra Braccios super recuperatione eiusdem molendini, sub prætextu quod concessio in emphyteosim fuerat inualida, ob non seruatam solemnitates, & formam literarum Apostolicarum, si in euidentem, & securis aliquot inundationibus molendinum fuerat dirutum; causa introducta in Rota dubitavi, an Braccij ad molendini refectionem tenerentur? & Rota vtraque parte informante eos teneri censuit ad refectionem ruinæ anno 1602. pro cuius dubij intelligentia tres potissimum ruinæ recensebantur.

1. hæc decifio fuit confirmata infra decif. 1472. & 1681.

Prima de anno 1557. propter quam tunc Præpositus Braccis molendinum cum prædictis pactis concesserat in emphyteosim, sed non erat sermo in hac propositione, de hac ruina, nec Præpositus petebat eius instauracionem,

Altera

Altera fuit de anno 1602. de mense Maij, quam Præpositus prætedebat culpa Bracciorum contraxisse, ex eo quod anno 1596. & 1599. & 1601. ad reparandum & instaurandum molendinum fuerant interpellati, & de hac ruina Rota non dubitabat, cum propter continuum cursum aquæ vetus palmentum esset effectum concauum, & ruinam minaretur, vt constabat ex dictis testimoniis & peritis examinatis ann. 1595. cum quibus concordabant protestationes, & requisitiones Præpositi subsecutæ de ann. 1596. & 1599. contra Braccios, vt de remedio prouiderent, attento quod molendinum minabatur ruinam.

Nec tuebatur Braccios responsio tunc data quod id proueniebat propter inundationem anni 1557. quia potius augebat ipsius culpam, cum vigore pacti in concessione appositi expressè teneretur molendinum reedificare, & macinabile reddere, nam similes conuentiones a dant formam contractibus l. 1. §. si conuenit. ff. de positi. cap. contractus, de regul. iuris, lib. 6. & in specie in contractu emphyteotico, qui non habet propriam naturam, conditiones, & pacta b in eo apposta considerantur, & obseruari debent, l. 2. vbi communiter scribentes, C. de iure emphyteotico, vbi signanter, id notat Albericus in princip. vers. prima dicitur, & eo maxime, quia hæc pacta conueniunt cum iure communi, quo inspecto emphyteota scribentes vtile dominium tenentur ad impensas refectionis, non autem domini directi. Bartholomæus Capolla de seruitut. urbanor. prædictor. cap. 59. n. 18. quæst. 18. quæst. 10. & in terminis de restitutione molendini, Ioannes Andri in additione ad speculum, tit. de locato, §. postquam, n. 1. vers. sed queritur, vtrum conductor; quem refert & sequitur Natta consil. 13. n. 2. & 5. Surdus decif. 198. n. 11. & 13. Aluarus Valalcus tract. de emphyteosi, quæst. 27. n. 2. vers. sed omnino cogendus est. Corbulus eodem tractat. tit. de causis prinat. obmutatam rei formulam, num. 3.